24RS0016-01-2019-002594-35

№1-404/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО6, защитника Кринберг И.Ю., подсудимого ФИО7, при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершил в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

06 октября 2019 года около 21 часа 50 минут ФИО7, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, находясь во втором подъезде дома №... по 

<

адрес> у неустановленного следствием лица, незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты общей массой не менее 0,408г. ФИО7 приобретенное им наркотическое средство разделил на две части, одну из которых положил в правый наружный карман куртки, а вторую в левый карман джинсов, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем.

06.10.2019 около 22 часов 30 минут в ходе несения службы сотрудниками ОВ ДПС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в салоне автомобиля Тойота Ист государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле автозаправочной станции, расположенной по ул. Саянская, 2 в г. Железногорске Красноярского края был задержан ФИО7 и доставлен в здание Межмуниципального Управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск, расположенное по ул. Ленина, 67 А г. Железногорск Красноярского края. 

После чего 07.10.2019 в период 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут в ходе проведения сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в служебном кабинете № 225 личного досмотра ФИО7 в правом наружном кармане его куртки, а также в левом кармане его джинсов были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключениям эксперта № 568, 569 от 18.10.2019, содержат в своем составе метил 2-(1-бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты общей массой 0,408г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер. Указанное наркотическое средство ФИО7 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и его производные, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

В судебном заседании ФИО7 вину признал полностью суду показала, что употребляет наркотические вещества под названием «шоколад». 6 октября 2019 г. он решил приобрести наркотики. Около половины восьмого вечера позвонил знакомому договорился о приобретении. Затем во втором подъезде дома №... по 

<

адрес> приобрел наркотическое средство «шоколад», хранил его при себе. Затем они с его знакомым ФИО1 на автомобиле проехали к АЗС по ул. Саянская, остановились и намеревались употребить наркотики. К их автомобилю подъехали сотрудники полиции, когда он увидел сотрудника полиции, то испугался и начал выбрасывать все из карманов, но его действия пресекли. После доставления в отдел полиции, его досмотрели и в кармане джинсов и куртки нашли наркотик, которые он приобрел в тот день и не успел употребить. Раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Помимо признания ФИО7 своей вины, вина его в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО2 суду показал, что 06 октября 2019 года он с напарником ФИО3 находился на дежурстве. В вечернее время на патрульном автомобиле они заметили автомобиль «Тойота Ист», они подъехали сзади, и подошли к автомобилю. В автомобиле на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО7, пытался что-то достать из кармана, но его действия были пресечены. ФИО7 был доставлен в отдел полиции и при личном досмотре у него было обнаружено наркотическое вещество «шоколад». 

Свидетель ФИО4 суду показал, что является оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 06.10.2019 в вечернее время в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск сотрудниками ДПС был доставлен ФИО7 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. С участием понятых ФИО7 был досмотрен, в ходе досмотра у ФИО7 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки вещество неправильной формы, в левом кармане джинсов пачка сигарет с веществом неправильной формы под полиэтиленовым пакетом. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что вещество, прикрепленное к пачке сигарет принадлежит ему, является наркотическим средством, называемым «шоколад», вещество, найденное в кармане куртки является наркотическим средством, называемым «шоколад» и также принадлежит ему, для личного потребления.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний показания ФИО5 следует, что 06.10.2019 в ночное время на автомобиле ехал домой, когда проезжал мимо здания полиции по ул. Северная, был остановлен сотрудниками ГИБДД с просьбой быть понятым при личном досмотре гражданина. Согласился, поле чего прошел в кабинет, расположенный на втором этаже здания полиции, где уже находился один сотрудник полиции, второй мужчина понятой и ранее не знакомый ему мужчина, как впоследствии стало известно его фамилия ФИО7. Присутствующими объявили, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО7. ФИО7 был одет в куртку синего цвета, джинсы, кофту, тапочки черного цвета. Сотрудник полиции начал ощупывать одежду ФИО7. Начал с куртки. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки обнаружен кусок вещества коричневого цвета неправильной формы, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Также в ходе личного досмотра в левом кармане джинсов ФИО7 была обнаружена пачка из-под сигарет «Петр 1» под упаковкой которой, снаружи пачки был прикреплен комок вещества неправильной формы. Данную пачку из-под сигарет с куском вещества, сотрудник полиции упаковал в черный полиэтиленовый пакет. Также у ФИО7 был изъят мобильный телефон «Самсунг» золотистого цвета с сим-картой. ФИО7 вел себя спокойно, говорил, что изъятое вещество - это наркотическое средство называемое в простонародье «шоколад», принадлежит ему, приобрел для личного употребления. Где приобрел не говорил. По окончании был составлен протокол, в котором все расписались, так как все было верно. (л.д.56-57) 

Помимо приведенных показаний свидетелей вина подсудимого также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 06.10.2019 сотрудниками ДПС был задержан и доставлен в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ. по подозрению в хранении наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО7, в правом наружном кармане куртки и в левом кармане джинсов было обнаружено наркотическое вещество общей массой 0,408г. ( л.д.6)

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 07.10.2019, из которого следует, что 07.10.2019 г. в период с 00 часов 00 минут до 00 часов30 минут в служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорск Красноярского края оперуполномоченным ГКОН в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО7 в правом наружном кармане его куртки, в левом кармане джинсов, надетых на ФИО7 было обнаружено и изъято незаконно хранившиеся им наркотическое средство. (л.д.8-9)

- справкой об исследовании № 357 от 07.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,098 г содержит в своем составе метил 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. ( л.д.13)

- справкой об исследовании № 358 от 07.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество общей массой 0,310 г. содержит в своем составе метил 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. ( л.д.15)

- заключением эксперта № 568 от 18.10.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,088 г «изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 из левого кармана джинсовых брюк» является наркотическим средством, содержит в своем составе метил 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. (л.д.21-25)

- заключением эксперта № 569 от 18.10.2019 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещества общей массой 0,290 г, «изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 из правого наружного кармана куртки» содержат в своем составе метил 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. ( л.д.29-33)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому было осмотрено изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, упакованное в 2 полимерных пакета. Осмотром установлено, что упаковка наркотических средств, повреждений не имеет. (л.д.42-45)

Анализируя исследованные и приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании нашли свое подтверждение и доказаны вывода органа предварительного расследования о том, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с ч. 1, ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО7 проживает с гражданской супругой, работает, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, согласно заключению экспертов № 5153/д от 05.11.2019 года: ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО7 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

<

данные изъяты>

Анализируя изложенное, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим наказанию за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что ФИО7 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию настоящего преступления и преступлений в отношении других лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, суд также учитывает состояние здоровья ФИО7, а именно вышеприведенное заключение экспертов. ФИО7 работает, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимого его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, положения ст. 62 УК РФ, суд полагает правильным назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, поскольку полагает, что указанное наказание соответствует требованиям и целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64, УК РФ не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО7 возможно без изоляции от общества и потому принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

<

данные изъяты> 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПКРФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Суд возлагает на ФИО7 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в установленный органом день, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) -3,3-диметилбуитаноат (синоним: МDMВ (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,408 г., контрольный марлевый тампон, два марлевых тампона со смывами с рук ФИО7, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС», сданные в камеру хранения, хранить до окончания расследования по уголовному делу№ 11901040125000972.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий Я.А. Щербакова